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PARTICIPANTES (nombres y paises por orden alfabético)

COSTA RICA

Jose Alejandro Araya Vargas (Sr.), Fiscal Adjunto Alajuela, Poder Judicial, San José
aarayava@poder-judicial.go.cr

Johan Ballestero (Sr.), Investigador, Organismo de Investigacion Judicial (OlJ), San José
jballestero@poder-judicial.go.cr

Jonathan Baru, Fiscal, Ministerio Publico, San José

Priscilla Brenes Mata (Sra.), Abogada, Policia de Control Fiscal, San José

Diego Cordero (Sr.), Asesor Legal, Policia de Control Fiscal (PCF), San José

Maria Fernanda Corrales Sanchez (Sra.), Aduanas, Ministerio de Hacienda, Direccién de

Aduanas, San José
corralessm@hacienda.go.cr

Celso Damian Fonseca (Sr.), Asistente de Juez, Tribunal Registral Administrativo (TRA), San
José
cfonseca@tra.go.cr

Mauricio Granados (Sr.), Asistente de Juez, Tribunal Registral Administrativo (TRA), San José
maugramo@yahoo.com

Criss Gonzalez (Sra.), Fiscal Adjunta, Fiscalia de Delitos Econémicos, Tributarios, Aduaneros y
de Propiedad Intelectual, San José

cgonzalezu@Poder-Judicial.go.cr

Fanny Gonzalez (Sra.), Directora General Adjunta, Direccion General de Aduanas, San José
Mario Gum (Sr.), Asistente Juez, Tribunal Registral Administrativo (TRA), San José

Annette Loria (Sra.), [title], Ministerio de Cultura y Juventud, San José

Jonathan Lizano (Sr.), Coordinador, Registro Nacional, San José
jlizano@rnp.go.cr

Xinia Maltés (Sra.), Secretaria, Direccion de Propiedad Intelectual, Registro Nacional, San José
xmaltes@rnp.go.cr

Cristian Mena (Sr.), Subdirector, Registro de Propiedad Intelectual, RN, San José
cmena@rnp.go.cr

Gerardo Mena Vargas (Sr.), Abogado, Ministerio de Hacienda, San José
Alejandra Mora (Sra.), Fiscal Auxiliar, Ministerio Publico, San José

Yuliana Morales Elizondo (Sra.), Asesor, Ministerio de Comercio Exterior (COMEX), San José
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Josue Mufioz Mora (Sr.), Investigador, Poder Judicial, San José

Gabriela Murillo (Sra.), Asesor Legal, Registro Nacional, San José
gmurillo@rnp.go.cr

Ana Cristina Rivas Bustos (Sra.), Directora Centro Vincular, Instituto Tecnolégico de Costa Rica
(TEC), San José

Selena Salas (Sra.), Fiscal Auxiliar, Ministerio Publico, San José

Ivén, Rojas Solano (Sr.), Jefe de Investigacion, Organismo de Investigacién Judicial (O1J), San
}Jrgf:ss@poder-judicial.go.cr

Juan Carlos Sanchez (Sr.), Asesor, Ministerio de Comercio Exterior (COMEX), San José
Anthony Soto Guzman (Sr.), Jefe de Ingresos 1, Ministerio de Hacienda, San José

Esteban Ulate (Sr.), Asistente Juez, Tribunal Registral Administrativo (TRA), San José

Norma Urefia (Sra.), Abogada, Tribunal Registral Administrativo TRA), San José

Faustino Alfredo Valdiva Obando (Sr.), Abogado, Policia de Control Fiscal (PCF), San José

Reynaldo Vargas Montero (Sr.), Investigador, Organismo de Investigacién Judicial (O1J), San
José

Leonardo Villavicencio Cedefio (Sr.), Asistente Juez, Tribunal Registral Administrativo TRA),
San José

EL SALVADOR

Alma Lorena Lopez (Sra.), Especialista en Implementacion Normativa y Mejores Practicas,
Direccion General de Aduanas, San Salvador
alma.gonzalez@aduana.gob.sv

Herminia Elizabeth Lozano Zelidon (Sra.), Jefe de Unidad de Cooperacién Internacional y
Convenios del Registro de la Propiedad Intelectual, Centro Nacional de Registros, San
Salvador

herminia.lozano@cnr.gob.sv

Francisco Joel Mendoza Hernandez (Sr.), Fiscal Coordinador de la Unidad de Patrimonio,
Fiscalia General de la Republica, San Salvador
francisco.mendoza@fgr.gob.sv

Oscar Rutilio Nuila (Sr.), Jefe de la Division de Seguridad Fronteriza, Policia Nacional Civil, San
Salvador
oscar.nuila@pnc.gob.sv

Alfredo Valdivia Obando (Sr.), Jefe, Departamento de Asesoria Técnica, Division Técnico
Juridico, Policia de Control Fiscal, San José
valdiviaoa@hacienda.go.cr
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GUATEMALA

William Geovanny Pérez y Pérez (Sr.), Encargado (Seccion de examen Técnico de Marcas),
Reqistré de la Propiedad Intelectual, Ministerio de Economia, Ciudad de Guatemala
wperez@rpi.gob.qgt

Alexander Fernando Rodriguez Lopez (Sr.), Subinspector de Policia, Jefe Seccion de
Investigacion de Extincion de Dominio, Departamento de Delitos Financieros y Econémicos,
Divisién Especializada en Investigacion Criminal, Policia Nacional Civil, Ciudad de Guatemala
fernandorol803@gmail.com

Darleene Apolonia Monge (Sra.), Fiscal de Seccion Adjunta, Ministerio Pablico, Ciudad de
Guatemala
dmonge@mp.gob.gt

HONDURAS

Jose David Herrera Rodriguez (Sr.), Analista de Aforo y Despacho, Administracion Aduanera de
Honduras, Tegucigalpa
direccionaah@aduanas.gob.hn

Neldin Antonio Funes Salinas (Sr.), Fiscal Jefe de la Fiscalia de Propiedad Intelectual y
Seguridad Informética, Ministerio Publico, Tegucigalpa
neldinfunes2005@yahoo.com

Maryory Judith Montoya Corrales (Sra.), Oficial Juridico (Involucrada en temas de observancia),
Direccion General de Propiedad Intelectual, Tegucigalpa
maryory.montoya@ip.gob.hn

Hector Fernando Sosa Avila (Sr.), Agente de Investigacién, Direccién Policial de
Investigaciones (D.P.l.), Tegucigalpa
sosaavilab04@gmail.com

MEXICO

Maria Eugenia Maldonado (Sra.), Directora de Investigacion Aduanera de la Agencia Nacional
Mexicana de Aduanas (ANAM), Ciudad de México
maria.maldonado@anam.gob.mx

PANAMA

Evelyn Annett Correa Batista (Sra.), Fiscal Adjunta, Ministerio Publico (Fiscalia Especializada
en Delitos Contra la Propiedad Intelectual y la Seguridad Informatica)
evelyn.correa@procuraduria.gob.pa

REPUBLICA DOMINICANA

Carolina Arias Estévez (Sra.), Encargada del Departamento de Disciplinas Comerciales,
Ministerio de Industria, Comercio y Mipymes, Santo Domingo
carolina.arias@micm.gob.do
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Jonathan Baré Gutiérrez (Sr.), Coordinador, Unidad de Propiedad Intelectual, Procuraduria
General de la Republica, Santo Domingo
jonathan.baro@pgr.gob.do

Alexander Garcia Ramirez (Sr.), Técnico de Propiedad Intelectual, Direccién General de
Aduanas, Santo Domingo
Al.ramirez@aduanas.gob.do

. CONFERENCISTAS LOCALES

Melany Camareno Urefa (Sra.), Paralegal, Morera & Chahin, San José
Zayde Chahin Rozo (Sra.), Abogada Socia, Morera & Chahin, San José

José Fernando Delgado Herrera (Sr.), Fiscal, Fiscalia Primera de San José, San José
jdelgadoh@poder-judicial.go.cr

Guillermo Guila Alvarado (Sr.), Juez del Tribunal de Apelacion Civil y Trabajo, San José
gguila@poder-judicial.go.cr

Maria del Pilar Lépez (Sra.), Socia, Eproint, San José
plopez@eproint.com

Jorge Moreira, Subdirector General, Registro Nacional de la Republica de Costa Rica (RN),
San José

Néstor Morera (Sr.), Socio Director, Morera & Chahin, San José
nestor@morerach.com

Randall Moya Valverde (Sr.), Juez Decisor, Tribunal Penal del | Circuito Judicial de San José
rmoya@Poder-Judicial.go.cr

Rocio Quiros (Sra.), Directora de los Departamentos de Trabajo y Propiedad Intelectual, AG
Legal, San José

Salomoén Sequeira (Sr.), Programa Global Anti Falsificacion, Grupo Global de Seguridad de
Marcas- HP Legal, HP Inc., Heredia, Costa Rica

Eida Solis Loria (Sra.), Fiscal, Fiscalia de Delitos Econémicos, Tributarios, Aduaneros y de
Propiedad Intelectual, San José
esolis@Poder-Judicial.go.cr

Jorge Vargas Mediavilla (Sr.), Oficial de Programas para Costa Rica, El Salvador, Guatemala y
Honduras, Programa de Pasajeros, Carga y Gestion de Fronteras (PCBT) — Latinoamérica y el
Caribe, Subdivision de Gestion de Fronteras, Division de Operaciones, Oficina de las Naciones
Unidas contra la Droga y el Delito (UNODC), San José

jorge.vargas@un.org

Maricruz Villanea Villegas (Sra.), Socia, y Sr. Diego Turcios Lara, Asociado Senior, IDEAS PI,
San José


mailto:jonathan.baro@pgr.gob.do
mailto:Al.ramirez@aduanas.gob.do
mailto:jdelgadoh@poder-judicial.go.cr
mailto:gguila@poder-judicial.go.cr
mailto:plopez@eproint.com
mailto:nestor@morerach.com
mailto:rmoya@Poder-Judicial.go.cr
mailto:esolis@Poder-Judicial.go.cr
mailto:jorge.vargas@un.org

WIPO/IP/SJO/24/INF/2 Prov.
pagina 6

Daniel Wolf Bloemers (Sr.), Jefe de la Seccién Econdmica y Comercial para Centroamérica,
Delegacion de la Unién Europea, San José

1. CONFERENCISTAS INTERNACIONALES

Félix Avellan (Sr.), Coordinador de Operaciones, pro tempore, Delitos Contra la Propiedad
Intelectual y Pirateria Digital, IGGH, Subdireccion de Mercados llicitos, INTERPOL, Lyon,
Francia

f.avellan@interpol.int

Carlos Azorin Soriano (Sr.), Lider de Proyecto, IP Key América Latina, Oficina Europea de
Propiedad Intelectual (EUIPO), Alicante, Espafia
Carlos.AZORIN@euipo.europa.eu

My Bach (Sr.), Director de Programa, Agente Especial, Oficina del Director Ejecutivo Adjunto,
Investigaciones de Seguridad Nacional, Departamento de Seguridad Nacional de los Estados
Unidos, Washington DC
My.K.Bach@ice.dhs.gov

Diego Cervieri (Sr.), Global IP Manager LATAM, Cervieri Monsuérez, Anguilla, Uruguay
dcervieri@cmlawyers.com.uy

Octavio Garcia Mucifio (Sr.), Responsable de Aduanas del Consejo Regulador del Tequila,
Jalisco, México
ogarcia@crt.org.mx

Shinichiro Hara (Sr.), Director de la Oficina de Apoyo a las Empresas en el Extranjero, Division
de Cooperacién Internacional, Oficina de Patentes de Japdn (JPO), Tokio

Gustavo Noyola (Sr.), Socio, IDEAS PI, Ciudad de Guatemala
noyola@ideasips.com

Marco Antonio Palacios (Sr.), Experto en Propiedad Intelectual, Ciudad de Guatemala
mapalacios@sercomi.com.gt

Veronica Peral (Sra.), Experta Nacional Destacada en el Observatorio Europeo de las
Vulneraciones de los Derechos de Propiedad Intelectual, Inspectora de Policia Nacional (Jefa
de Grupo de Propiedad Industrial de la Comisaria General de Policia Judicial), Alicante,
Esparfa

Veronica.PERAL@sne.euipo.europa.eu

Héctor Pérez (Sr.), Director de Seguridad Corporativa LAN, Syngenta Agro, S.A. de C.V.,
Ciudad de México
Hector.Perez@syngenta.com

Clemente Pifia (Sr.), Director Juridico de la Asociacion Mexicana de Productore de
Fonogramas y Videogramas (AMPROFON), Grupo Nacional de la Federacion Internacional de
la Industria Fonogréfica (IFPI), Ciudad de México

cpina@amprofon.com.mx
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Carlos Eduardo Pinto Farfan (Sr.), Especialista, Division de Control Operativo, Intendencia de
Aduana Maritima del Callao, Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administracion
Tributaria (SUNAT), Pera

cpintof@sunat.gob.pe

Rafael Pino-Pinto (Sr.), Director de Proteccion de Marca, Northbay International, Ciudad de
Panama
Rafael.pino-pinto@northb.com

Sergio Rangel (Sr.), Especialista en Propiedad Intelectual, Ciudad de México
sergio@rangel.mx

Ania Romero Abad (Sra.), Abogada, ASW Group, Ciudad de Panama
aromero@aswgr.com

Shane Wagman Romero (Sra.), Abogada Assesora Internacional para Crimes Cibernéticos y
Propriedade Intelectual para América Latina y el Caribe ICHIP), Departamento de Justicia de
los Estados Unidos, Sao Paulo

RomeroSW@state.gov

Servio Camey (Sr.), Gerente Regional de Seguridad para América Central y el Caribe, Bayer,
Ciudad de Guatemala
servio.camey@bayer.com

V. COORGANIZADORES

EL REGISTRO NACIONAL DE LA REPUBLICA DE COSTA RICA (RNCR)

Jorge Moreira (Sr.), Subdirector General, Registro Nacional de la Republica de Costa
Rica (RN), San José

Cristian Mena (Sr.), Subdirector, Registro de Propiedad Intelectual, RN, San José

Ivonne Arguedas Soto (Sra.), Relaciones Publicas, Direccion de Propiedad Intelectual
iarguedas@rnp.go.cr
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IP KEY AMERICA Latina

Rosa Mari Rodriguez Diez (Sra.), Oficial Financiero, IP Key LA Il, Oficina Europea de
Propiedad Intelectual (EUIPO), Alicante, Espafia

Carlos Azorin Soriano (Sr.), Lider de Proyecto, IP Key América Latina, Oficina Europea de
Propiedad Intelectual (EUIPO), Alicante, Espafia

Josefina Moreno Garcia (Sra.), Coordinadora de actividades — México y América Central,
Oficina Europea de Propiedad Intelectual (EUIPO), Ciudad de México
Josefina. MORENO @ipkey.eu

OFICINA DE PATENTES DE JAPON (JPO)

Yuta YASUDA (Sr.), Director de Propiedad Intelectual, Organizacién de Comercio Exterior de
Japon (JPO), Sao Paulo, Brasil
Yuta Yasuda@jetro.go.jp

Shinichiro Hara (Sr.), Director de la Oficina de Apoyo a las Empresas en el Extranjero, Division
de Cooperacién Internacional, Oficina de Patentes de Japon (JPO), Tokio

OFICINA DE PATENTES Y MARCAS DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA (USPTO)

Charisma Hampton (Sra.), Abogada Asesora, Observancia, Oficina de Politica y Asuntos
Internacionales, Oficina de Patentes y Marcas de los Estados Unidos de América (USPTO),
Alexandria, Virginia, Estados Unidos de América

Charisma.Hampton@USPTO.GOV

Paloma Romero (Sra.) Assesora Legal para Crimes Cibernéticos y Propriedade Intelectual para
América Latina y el Caribe (ICHIP), Departamento de Justicia de los Estados Unidos, Sao
Paulo

RomeroPS@state.gov

ORGANIZACION MUNDIAL DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL (OMPI)

Tobias BEDNARZ (Sr.), Asesor Juridico, Division de Fomento del Respeto por la Pl, Sector de
Alianzas y Desafios Mundiales, Ginebra, Suiza
tobias.bednarz@wipo.int

Estefania ARIAS MOLINA (Sra.), Experto Joven, Division de Fomento del Respeto por la P,
Sector de Alianzas y Desafios Mundiales, Ginebra, Suiza
estefania.ariasmolina@wipo.int

[Fin del documento]
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